
 

1 

 

 



 

2 

 



 

3 

 



 

4 

 

 



 

5 

 



 

6 

 



 

7 

 

 



 

8 

 

 
 
 
 
 



 

9 

 

 



 

10 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 565/2022. 
 
Proc. Adm. Nº 21871/2023 – Pregão Presencial nº 026/2022 - Contratante: MUNICÍPIO DE BARREIRAS, inscrito no CNPJ/MF nº. 13.654.405/0001-95. 
Contratada: RODE BEM LOCAÇÕES DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 
06.317.540/0001-80. OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação de Prazo do Contrato nº 565/2022, pelo período de 12 (doze) meses, a contar a partir de 18 
de outubro de 2023, a partir de um saldo existente no valor de R$ 16.981.252,02 (dezesseis milhões, novecentos e oitenta e um mil e duzentos e 
cinquenta e dois reais e dois centavos), mantendo as demais cláusulas contratuais, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Obras, Serviços Públicos e Transporte. Ass.: 18/10/2023. João Barbosa de Souza Sobrinho. Prefeito Municipal. 
 
 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 566/2022 
 
1º Termo Aditivo, Proc. Adm. Nº 21089/2023, Inexigibilidade de Licitação nº 010/2021– Órgão – Fundo Municipal de Saúde de Barreiras/BA. Empresa: 

KATIARA SANTOS LINO FIGUEREDO LTDA, CNPJ: 34.903.707/0001-20. Objeto: Termo Aditivo visando à Renovação ao contrato nº 566/2022 que 

tem como objeto credenciamento de pessoas jurídicas prestadoras de serviços médicos, para atender as demandas dos estabelecimentos de saúde de 

Atenção Básica e Especializada vinculados a Secretaria Municipal de Saúde de Barreiras – Bahia. Contrato nº 566/2022. Ass. 18/10/2023. Vigência: 12 

meses. Valor: R$ 49.200,00. Fund. Legal: Art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93. 

 

EXTRATO DO DECIMO SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 118/2019 
 

Proc. Adm. Nº 18717/2023- Pregão Presencial Nº 002/2019 - Contratante: MUNICÍPIO DE BARREIRAS - Contratada: GN LOCACOES DE MÃO DE 
OBRA LTDA ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 21.438.561/0001-47. OBJETO DO ADITIVO: Reequilíbrio Econômico Financeiro (repactuação), ao 
contrato nº 118/2019, em razão da aprovação de nova convenção coletiva de Trabalho 2023/2024 da categoria, com um acréscimo no percentual de 
7,00%, sob o valor do contrato, mantendo as demais cláusulas contratuais. Fica concedida a repactuação referente aos meses de: maio, junho, julho e 
agosto de 2023, na ordem de R$ 149.407,32 (cento e quarenta e nove mil quatrocentos e sete reais e trinta e dois centavos), conforme dotação 
orçamentaria supra e solicitação da Secretaria Municipal de Educação. Ass. 18/10/2023. Prefeito: João Barbosa de Souza Sobrinho. 
 

 

Despacho do Prefeito Municipal 

De: 06 de outubro de 2023   

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO 

Adjudico o objeto do Processo de Licitação na Modalidade de Concorrência Pública SRP nº 004/2023, realizado em 30 de agosto de 2023 as 

09:00 hs à Empresa Rode Bem Locação de Máquinas e Equipamentos Ltda., inscrita no CNPJ nº 06.317.540/0001-80, com sede à Rua Guarujá, 396 – 

Renato Gonçalves – Barreiras/BA. Com o valor total de R$ 11.908.195,17 (onze milhões novecentos e oito mil, cento e noventa e cinco reais e 

dezessete centavos), valor este que será contratado e empenhado. 

Barreiras /BA. 06 de outubro de 2023. 

João Barbosa de Souza Sobrinho  

Prefeito Municipal 

 

Despacho do Prefeito Municipal 

De: 06 de outubro de 2023 

ATO DE HOMOLOGAÇÃO 

Face ao constante dos autos do processo, referente à Licitação na Modalidade de Concorrência Pública SRP nº 004/2023, processo 

administrativo nº 8974/2023, homologo o procedimento licitatório, nos termos do parágrafo único do artº 38, da Lei de Licitações nº 8.666/93  

Barreiras – BA, 06 de outubro de 2023. 

João Barbosa de Souza Sobrinho 

Prefeito Municipal 



 

11 

 

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 158/2020 

5º Termo Aditivo, Proc. Adm. Nº 19623/2023, Pregão Eletrônico nº 001/2020 – Órgão – Fundo Municipal de Saúde de Barreiras/BA. Empresa: PMH – 

PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 00.740.696/0001-92. Objeto: Termo Aditivo visando acréscimo de valor no percentual de 5% 

do contrato nº 158/2020 que tem como objeto a aquisição de reagentes com cessão de equipamentos de médio e grande porte em regime de 

comodato e aquisição de equipamentos de menor porte para atender as necessidades do Laboratório Municipal Leonídia Ayres do Município de 

Barreiras – BA, requisitado pela Secretaria Municipal de Saúde. Contrato nº 158/2020. Ass. 18/10/2023. Valor: R$ 52.600,50 Fund. Legal: Art. 65 §§1° 

e 2°, da Lei nº 8.666/93. 

 

AVISO DE REPUBLICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO – N° 018/2023  

A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Barreiras/Bahia, devidamente autorizada pela Portaria N° 910/2023, torna público para 

conhecimento dos interessados a REPUBLICAÇÃO do Pregão Eletrônico Nº 018/2022. Objeto: REGISTRO DE PREÇO, para AQUISIÇÃO de 

EQUIPAMENTOS, MATERIAIS e INSUMOS HOSPITALARES (Parte 01). Sessão de Abertura: 31/10/2023 às 10:00 horas. O Edital poderá ser 

retirado exclusivamente no endereço eletrônico: www.licitacoes-e.com.br, através do nº 1011974. Diego Junio Paulino Silva – Pregoeiro. 

Barreiras/BA, 17 de outubro de 2023. 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO – N° 024/2023 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Barreiras/ Bahia, devidamente autorizada pela Portaria N° 917/2023, torna público 

para conhecimento dos interessados a licitação na modalidade Pregão Eletrônico- Nº 024/2023. Objeto: Contratação de empresa especializada para 

prestação de serviços de agenciamento de viagens, compreendendo os serviços de cotação de valores, reserva, emissão, marcação/remarcação, 

desdobramento, substituição, revalidação, cancelamento, fornecimento e endosso de bilhetes de passagens rodoviárias e aéreas nacionais, 

interestaduais internacionais e intermunicipais. Sessão de Abertura: 30/10/2023 às 10h. O Edital poderá ser retirado exclusivamente no endereço 

eletrônico: www.licitacoes-e.com.br, através do nº 1023675. André Avelino de Oliveira Neto – Pregoeiro. Barreiras/Ba, 16 de outubro de 2023. 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.licitacoes-e.com.br/

